Fit propria taxat, divina natura nullius personæ est per proprietatem, non quia nō ius solius personæ. Sed tamen proprium quoque dicimus, quod est singulorum, maximè si sic sit huius, & illicius, sed quia sit secommu-

cundū se nō intelligitur esse istius, aut illius, addita paternitate intelligatur esse

natura Patris, & addita filiatione intelligatur esse natura Filij, & addita spiratione passiva intelligatur esse natura Sp.

Sancti. Præterea singulæ hrū proprietates excludunt personas non relatiuas

à consortio divinæ naturæ, vt anteā docuimus; & in hoc quoque sensu faciunt

naturam propriam singularium personarum, non excludendo consortes quæ re-

latiuis proprietatibus cōstituantur. Nō ergo dicimus diuinam naturā fieri pro-

priam priori illo sensu, hoc est, vnius so-

lius personæ; sed uno & altero modo iā explicato, scilicet fieri propriam, hoc est

istius personæ, et si alterius quoque per-

sonæ fiat per alteram proprietatem: &

quia etiam natura diuina fit propria sin-

gularum personarum, excludendo om-

nem personam absolutam à consortio

divinæ naturæ.

Proprietatem autem vocat Richard.

Victor. libr. 4. de Trinitate cap. 3. id

quo personæ nomine usus est, S. Hilarius.

S. Basil. de Trinitate, S. Basil. epistola 43. S.

S. Cyriacus. Nazianzen. oratione 3. S. Augustin. lib.

S. Augustin. 5. de Trinitate cap. 11.

### Confirmatio.

**Q**uod personæ divinæ distinguantur proprietatibus attestatur una omnino Patrum consensio, quamobrē excogitarunt notiones quibus discernerentur inter se personæ, vt posteā docebimus. Constat etiam definitionibus Conciliorum, n. m. in Concilio Florentino in litteris Sanctæ vñionis, decreto de processione Spiritus Sancti dicitur. Omnia quæ Patris sunt vñigenito gignendo dedit, præter esse Patrem. Ergo ab ijs quæ Patris sunt, excipienda est paternitas, quæ est etiam Patris, quam vñigenito non dedit cum cætera dede- rit. Et confirmatur ex Concilio Late- ranoensi, vbi definitur Trinitas sanctissima secundum communem essentiam

A indiuidua, & secundum personales pro- prietas discrete. Nam licet Gregor. Arimin. interpretetur discrete secun- dum personas: eius tamen interpreta- tio singularis est, refragantibus omni- bus Doctribus; & argumentis clarissi- mis ostenditur personas diuinæ nostre modo intelligendi distingui non per se ipsas, sed per suas proprietates: ergo ea verba Concilij, vt enunciata sunt, sunt etiam accipienda, non deducenda in alienos sensus: nam si se ipsis, hoc est, se totis distingueretur, etiam essentiā distinguerentur; ita vt nihil posset in- telligi quo distinguerentur, nisi intelli- gamus in altero conuenire, in altero di- fungoi. Et iterum Ioannes ille famige- ratus in Concilio Florentino, sess. 19.

**C**redimus ( inquit ) personas ex diuina substantia proprietateque constare. Et Sophronias in sexta Synodo, sess. 11.

attribuit proprietatibus personarum fi- gurare, hoc est, constitvere, & distin-

guere personas, quod & nos planè do-

cemus. Quod verò afferunt ex Sancto Hieronymo in ex positione fidei ad Da-

matum, non fauet illis. Non nomina, in-

quit, tantummodo, sed etiam nominum

proprietates, id est, personas, siue, vt

Græci exprimunt, hypostases cōfitemur.

Nam his verbis Sanctus Hieronymus non appellat personarum proprietates

personas; sed ait, nos non sola nomina

quasi vacua cogitari, sed res ipsis sig- nificatas per nomina, quas vocat pro-

proprietates nominū, quia nominibus pro-

priè significantur, & sunt ipsis persona-

siue hypostases. Et Patres nominibus

abstractis contra sententiam Præposi-

tio, & Gregorij passim utuntur. Sæc. S. Hilar.

Hilarius libr. 4. & 9. de Trinitate, Na-

zianz. oratione 39. & Sanct. Ioan. Da-

masc. libr. 1. fidei Orthod. cap. 11. &

personarum proprietates meminerunt

Sanct. Basil. epistol. 43. Sanct. August. S. Basili.

lib. 5. de Trinitate cap. 6. Sanct. Gre-

gor. Nissen. lib. de distinctione hypo-

stasis, & usq;. Quod comprobatur etiam

Magist. in 1. dist. 33. ex prefatione M. agist.

Ecclesiæ. Et in personis proprietas. Et

hæc est constans doctrina Sancti Tho-

mas quest. 40. artic. 2. de qua etiam re

disputant Albert. in 1. dist. 27. artic. 2.

& Gandavensi. in summa, art. 56. quest.

4. & est commune Theologorum pro-

nunciatum. s. Ios. Ch. miss. bipartitum.

Interpretatio  
Greg. Arim.  
Rejicitur vt  
singularis.

Si se totis di-  
stinguenterit,  
etiam essentiā  
distinguerē-  
tur.

Ivan. Theo.  
in Cœ. Flor.

Sopbronias  
in 6. Synod.

Ad locum  
S. Hieron.

Responſ.

S. Hilar.

Nazianz.

S. Damase.

S. Basili.

S. August.

Greg. N. f.

M. agist.

S. Thom.

Albert.

Gandav.

Cōmuoc pro-  
nunciatum.

## CAPVT L.

## Argumenta refelluntur.

1. Argum.  
S. Hieron.

S. August.

Confirm.  
S. Thom.

2. Ratio.

3. Argum.

4. Argum.

5. Argum.

6. Argum.

**C**ontra arguit Gregorius auctori-  
tate Sancti Hieronymi ad Dama-  
sum de personis disputantibus. Substan-  
tiā, inquit, sunt unum, sed personis  
ac nominibus distinguuntur. Et supra  
dixerat. Non nomina tantummodo, sed  
nominum proprietates, hoc est, perso-  
nas confitemur. Quibus in verbis San-  
ctus Hieronymus ait personas distin-  
gui personis, & nomina significare pro-  
prietates, hoc est, personas: ergo pro-  
prietates à personis non distinguuntur. Et  
Sanctus Augustinus sermone de fide, &  
Symbolo. Credimus ( ait ) banc Tri-  
nitatem personis distinctam, & sub-  
stantiā unitam. Ergo cum August. opti-  
mè intellexerit personas distinctas non n  
per proprietates additas, sed se ipsis,  
quia distinctae sūt; hoc nobis debet esse  
satis ad personas dignoscendas, quod  
alia est Pater, alia Filius, alia Spi-  
ritus Sanctus. Et confirmatur auctorita-  
te Sancti Thomæ 1. parte question. 40.  
artic. 2. ad 1. vbi docet personas distin-  
gui se ipsis.

Idem probatur argumentis: Nam  
personæ sūt res omnino simplices; ergo  
saltem re ipsa non distinguuntur per  
aliquid sui, sed se totis, & tamen re ipsa  
sunt eadem essentia, & personæ distin-  
ctæ; ergo & hoc possumus intelligere,  
vt se ipsis distinguantur, quamvis in es-  
sentia sint idem.

Secundò: Deitas se tota constituitur,  
& non per aliquid sui quasi differentia-  
m; sed persona non est minus simplex  
quam Deitas; ergo non constituitur per  
aliquid sui quasi differentiam, sed se tota.

Tertiò: Id quod constituit rem est  
formale principium eius; id autem  
quod est simplex non habet formale prin-  
cipium; ergo persona nihil habet quo  
constituitur.

Quartò: Proprietas non est in perso-  
na aliquo modo eorum quos Aristote-  
les commemorat, vt res una sit in aliis  
4. Physicor. text. 23. ergo non oportet  
philosophantem de rebus diuinis fin-  
gere modum nouum quo proprietas sit  
in persona.

Quintò: Proprietas ipsa subsistit,  
quidquid enim in Deo est, subsistens est;

A cum ergo dicitur quod proprietas sit in  
persona subsistente, significatur quod sit  
in se ipsa subsistente; sed nihil est in se  
ipso, vt Aristot. ait 4. physic. tex. 26. quia  
necessaria est distinctio inter utrumque; ergo  
proprietas non est propriè in persona.

Sextò: Pater quicquid habet, cōmu-  
nicat Filio; omnis ergo entitas quæ est  
in Patre, & quā Pater habet, est cōmu-  
nabilis; ergo proprietas non est in Pa-  
tre, neque Pater illam habet, sed omni-  
nō proprietas est ipse Pater.

Septimò probatur, quoniā primū nō  
habet prius; hypostasis autē siue perso-  
na est primū incōmunicabile; ergo non  
habet proprietatē, per quā fiat incōmu-  
nabilis; alias ipsa proprietas per quā per-  
sona fit incōmunicabilis, erit primū in-  
cōmunicabile, quod falsū est, cum om-  
nes fateantur primum incommunicabi-  
le esse personam.

Vltimò probat Francis. Ferrar. quod  
persona nō cōstituatur ex natura & pro-  
prietate, sed sola proprietate cōstituatur  
quia Pater & paternitas differunt solo  
modo significati, sicut Deus, & Deitas;  
ergo sicut Deitas est tota forma qua De  
est Deus, ita paternitas est tota forma,  
qua Pater est Pater: ergo sola paternita-  
te constituitur, quatenus paternitas in-  
cludit in sui intelligentia essentiam.

## Aduertenda.

**P**rimum hoc loco aduertendum est,  
quod nullus dubitat, quin personæ  
diuinæ re ipsa distinguuntur absq; vlo di-  
stinctivo, quasi altera parte sint idem in-  
ter se, & altera parte distinctæ; sunt enim  
omnino simplices. Et hoc idem non  
solùm est in re ipsa, sed est etiam in no-  
stro intellectu, siquidem confitemur ita  
esse, vt per hæc verba significatur. Sed  
tamen quia nos res simplices intelli-  
gentiā partimur, non ad libitum, sed  
iuxta nominum significationes: necesse  
est vt quæ nominibus, & intelligentijs sic  
partitis, vel negamus, vel affirmamus,  
vera sint aut falsa. Quare dum quædam  
negantur, quædam affirmantur, intellectus  
noster cōformatur rei, vel discedit à cō-  
formatione, falsis assentiendo. Exemplū  
istius doctrinæ sit questio ipsa proposi-  
ta; nam diuinā personā diuidimus dua-  
bus intelligentijs, coacti ipsa nominum  
significatione, & cōceptibus, quibus res  
intelli-

Aristot.

6. Argum.

7. Argum.

8. Argum.  
Ferrar.1. Aduert.  
Per se di-  
uinæ re ipsa di-  
stinguuntur,  
absq; vlo di-  
stinctivo.Res simplices  
conceptibus:  
partimur iux-  
ta nominum  
significa-  
tiones.Hoc modo  
de simplicitate  
enunciatur que-  
dā vera, alia fal-  
sa: & intellectus  
conformatur, vel  
difformis dici-  
tur veritati: vt  
c. 48. p. 2. n. 19.  
Exemplum  
diuinæ pers.

intelligimus; nouimus enim in divina persona Deitatem, nouimus etiam paternitatem; tunc inuestigamus an haec persona distingoatur a Filio per Deitatem, an sola paternitate? His nominibus sic partitis, altera pars thesis est heretica, altera Catholica: quia si dicas distingui Deitatem, significas esse plures Deitates in personis; si vero dicas distingui proprietate, asseris Catholicè esse plures proprietates.

Et ita de hac re eduntur Conciliorum definitiones. Ergo eodem modo iuxta nominum partitiones, & significaciones, & ipsum modum intelligendi, conuincendum fuit personas nostro modo intelligendi, non distingui se totis, sed sola proprietate; quoniam nostro modo intelligendi persona habet naturam, & proprietatem; ergo si se tota distinguitur, etiam natura distinguitur, quod est hereticum.

Si vero non loquamur de nostro modo intelligendi, sed de re ipsa, non valet argumentum, quia in persona divina non est totalitas realis, sed simplicitas. Cum ergo dicitur quod persona re ipsa distinguitur ab alia se tota; nihil aliud significatur nisi quod haec persona non est illa, neque aliqua pars realis istius personae est in alia persona; que verissima sunt, quia persona divina partes non habet. Itaque distinguitur se tota negatiue, quia re ipsa non habet partes quibus distinguitur. Nos ergo loquimur de constitutione rationis, & de distinctione rationis; nam in re nulla est constitutio, ut diximus, sicut neque distinctione inter proprietatem & naturam; nostro igitur intelligendi more omnino cōcēdētum est personas constitui, & distinguiri suis proprietatibus, & non distinguiri se totis, quia non distinguuntur Deitatem, quam habent, sed sola proprietate, ut ostensum est.

Secundò est obseruandum quod nomina abstracta licet significant rem subsistentem, ut Deitas, non tamen significant per modum subsistentis; & ideo nō gamis, quod Deitas generet, quia nō men, Deitas, abstractum non supponitur pro Patre. Quare licet relatio siue proprietas divina sit res subsistens, tamen non significatur per modum subsistentis, neque paternitas generat, sed Pater. Et ideo mirum nō est quod paternitas, quę non generat, sit in Patre generante; nam

### Obiectio.

Responſ. Persona re ipsa distinguitur se tota negatiue, quia re ipsa non habet partes quibus distinguuntur ab alia.

Hic afferitur cōstitutione, & distinctione rationis, cu in re nulla sit, ut c. 48. p. 2.

Personae nostro modo intelligendi constitutur & distinguitur ab aliis proprietatis suis, nō se totis, ut c. 48. n. 6. & 7.

Adiuert. Abstracta significant subsistentes, sed non per modum subsistentis; ideo negatur, Deitas generat.

Eadem ratione paternitas non generat, sed Pater,

et nō obponit.

*Patres ponunt notiones personarum; quia re personas propriatibus distinguunt.*

prietatem nominis, & explicans quid sit, ait esse ipsam personam significatā. Nihilominus iij Ecclesiaz Doctores, & columnę, cum de dignoscendis personis disputatione, ponunt notiones, quę sunt propria cuiusque personę attributa, quibus personas distinguunt, & ideo vocantur notiones. Cum ergo hi Patres tradiderint notiones personarum, quę sunt ipsę proprietates, haud dubium est, eas personas proprietatibus distinxisse; notio enim ostendit personam distinctam.

**15.**  
Ad rationē  
Noſte perso-  
nas in re di-  
tingui ſe ipſis  
nō ſatis eſt ad  
diſputationē  
Theologorū,  
vt n. 10.

Ad primum argumentum concedimus personas eſſe res ſimplices ſe ipſis diſtinctas; ſed noſtro modo intelligendi proprietatibus diſtingui: & licet be- nē intelligamus personas re ipſa diſtingui non aliqua parte ſui, cum ſint ſimplices; tamen noſte hoc, non ſatisfacit diſputationi Theologorum, vt modō dicebamus; ſed partitis nominibus reponendum eſt utrūm naturā, vel proprie- tate diſtinguantur.

**16.**  
Ad 2. arg.  
Etiam Dei-  
tati partimur  
coceptibus at-  
tributorū; ſed  
illius differen-  
tia non eſt, cū  
ſit vna.

Personas pro-  
prietates diſ-  
tinguant.

Hæ no dicū-  
tur diſterētia.

Ratio.

**17.**  
Ad 3. arg.  
Proprietas  
noſtro modo  
intelligēdi eſt  
quid formale,  
ſed nō princi-  
piū formale ex  
defectu realis  
ordinis inter  
paternitatem,  
& Patrem.

**18.**  
Ad 4. argum.  
*S. Thom.*  
Proprietas eſt  
in persona, vt  
diſferentia in  
specie, lib. 3. c.  
30. n. 7. & 12.

Modus hic  
effendi nō re-  
censetur inter

Ad ſecundū reſpodetur quod etiā Dei- tati partimur pluribus coceptibus, vnde oritur multitudine attributorum; ſed non intelligimus differentiam, qua conſtituatur, quia eſt ens infinitum & vnum; vnius autem differentia non eſt: perſonæ verò ſunt plures, & ideo neceſſe eſt intelligere proprietates quibus diſtinguantur; quas non dicimus differentias, quia differentia contrahit eſſentiam; eſſentia autem diuina non contrahit, ſed fit propria iſtius personæ, & illius per diuersas proprietates.

Ad tertium concedimus quod pro- prietas noſtro modo intelligendi eſt quid formale, nō tamen eſt principium, quia non eſt aliquis ordo realis inter pa- ternitatem & Patrem: quare paternitas neque eſt cauſa formalis, neque principium formale; ſed intelligitur quid for- ma, & actus, quia intelligitur nomine abſtracto, vt ſolent formę ſignificari.

Ad quartum reſpondetur cum Sanct. Thom. in primo ſentent. d. 33. quæſi. I. art. 3. ad 4. quod proprietas eſt in per- ſona, vt diſferentia in ſpecie, quod lib. 3. iam explicatum eſt, licet non ſit propria differentia, qualem dialektici definiunt: nam & Patres differentiam aliquando vocant & Concilia. At verò eſi mo- dus hic quo proprietas eſt in persona, non recenſeatur inter eos quos Aristot.

A numerauit; nihil admirandum eſt cum modos Ari- ſit ineffabilis, & exempla naturalia nō ſunt adæquata rebus diuinis, vt ait San- effabilis. *S. Hilar.*

*Quis Hilarius 1. de Trinitate: neque ta- men ideo non eſt neceſſarium Theolo- go modum iſtum inueniſigare, quia cum oſtendat paternitatem eſte in Patre ad eum modum, quo forma eſt in re quam denominat, nō potest nō inquirere quo- nam pacto paternitas eſt in Patre, & conſtituat, & diſtinguat personam.*

Ad quintum concedimus proprieta- tem ſubſiſtere; ſignificatur tamen no- mine abſtracto quid forma non ſubſi- ſtens, & ideo probè dicitur eſte in per- ſona, & forma eius. Præterea Pater vt eſt nomen personæ non ſolum ſigni- ficat paternitatem, ſed eſſentiam; & ideo paternitas eſt in Patre, vt in re di- ſincta definitione, & ratione formali ab iſpa Paternitate, quę in illo eſt.

Ad ſextum reſpondetur, quod ſi pro- priè loquendum ſit, id habemus quo ſumus; Pater autem paternitate non eſt, ſed refertur; & ita poſſemus dice- re, quod quicquid habet communicat: ſed quia ſignificatio verbi iſtius, haben- di, eſt amplissima; quidquid eſt in Pa- tre, Pater habet, & ita habet paterni- tam, quam non communicat. Igitur hoc modo loquendi non communicat quicquid habet, quod videtur indi- caſſe Concilium Florentinum afferens Patrem dediſſe Filio omnia quę habet præter hoc quod eſt eſte Patrem; qua- ſi dicat Patrem hoc etiam habere, & hoc non dediſſe. At verò Gregorius aliter opinando conſentaneè docet, quod nulla entitas ſit in Patre, quę non ſit in Filio; quia negat paternitatem eſte in Patre: quod ſi paternitas eſt in Patre vt verè eſt, aliqua entitas eſt, in Patre, ſcilicet paternitas, quę in Fi- lio non eſt, vt iam docuimus. At ve- rò ſi inſtes quarendo an Pater commu- nicet totam entitatem ſuam? Reſpon- detur, quod totam non ſimpliſiter, hoc eſt, omnibus modis, quia communicat totam vt eſt eſſentia, ſed non totam vt eſt relatio, quod libr. 3. diſputatum iam eſt.

Ad septimum iam antea docuimus perfeſtum, & ex propria ratione ſuam ſubſiſtens; proprietas autem eſi cognitio- ne ſit prior, intelligitur tamen vt quid imperfe- *Ad 7. arg.*

*1. Reſponſi.*  
*ex c. 19. p. 4. n. 1.*  
proprietas cog-  
noſcitur pnoſ  
ſed vt quid im-  
perfeſtū, & ſic in-  
communicabile primum

imperfectum, & ut formaliter existentis, &  
ita suo modo intelligitur incomunicabili,  
& primum incomunicabile igit  
hunc quodammodo imperfectum, siue im-

perfecte cognitum; persona autem pri-  
mum incomunicabile perfectum: qua-  
quidem bene consentiantur. Secundum res-  
ponsa ex eod cap. 19  
Solus supponatur, quod est esse alius nō est omni-  
nō incomunicabile, & ita solum sup-  
positum siue persona quae nullus est, est  
incomunicabile maxime incomunicabilis; proprietas  
proprietas, autem persona est quod est persona nō  
aliqui. Sit autem alius incomunicabilis; quia sci-  
peritur.

<sup>22.</sup> Ad viduum, quod est Francisci Eer-

mar. respondet ex ijs que notauimus, i-

quod Pater ut testimonium personæ non

Item ex cap. significat solam paternitatem, sed etiamq.

49. n. 31. Paternitas non distin-

guitur à Patre solo modo significandi,

sed ratione formalis, & definitione, quia

idem significat Pater, ut est nomen per-

sonæ, & Deus Pater. At vero Deus Pater

significat duo, & Paternitas nō est

Patrem tamen relatione solo modi

significandi differt à Paternitate, & si

ita Paternitas constituit Patrem relatione;

personam vero Patris non sola Paternitas

constituit, sed Paternitas & na-

tura simul, ut dictum est.

## CAPUT LI.

**Proprietas constitutiva, & distinguens**  
**divinam personam non est quid abso-**  
**lutum, sed relatio.**

**C**onstentiā sententiā quod aliqua  
proprietas constitutat personas, in  
quicquid nobis est an ea proprietas  
sit quid absolutum, an relatio? Et que-  
stio est non solum de constitutione ra-  
tionis nostro modo intelligendi, sed de  
re ipsa, an personæ sint relationes tres, D

an res absolute tres?

**I.** Sententia tituli. Ioannes à Ripa in 1. dist. 25. & 26.  
lo opposita. & Linconiensis, & Jacobus Viterbi.  
Ioan. à Ripa apud Toletan. distinct. 26. artic. 3. &  
Linconiensis. Guillelmus Parisiensis in libr. de Tri-  
nitate cuius verba recitat Carthusian.  
Jacob. Vit. distinctione 26. questione secunda, ex-  
stimant proprietatem personarum es-  
se absolutam, ut in rebus creatis abso-  
luta est, & ita constitutis personis per  
absolutas proprietates aduenire rela-  
tiones, & origines. At vero Ioannes

A Scotus eadem distinct. 26. questione 1. Fauet  
etiam si tam opinionem non sequatur, Scotus.

quasi religione coercetur, nimis ta-

men indulget illi, & patrocinatur, dum

eam argumentis confirmat. Vnde Li-

chotus assicula Scotti ausus id quod Ma-

gister non audet ait esse faciliorum in-

tellegunt, & probabiliorem sententiam. Videtur eidē

Cui videtur fauere Richardus distinct. sent. fauere

Richard.

27. artic. 1. questio 3. scilicet expli-

cando, quod ipsa persona habeat ratio-

nem absoluti, & originis, & relationis: Explicatur.

forte intellexit rationem absoluti, hoc

est, conceptum absoluti, quod nos con-

sitemur. Refertur etiam Richardus de

de Sancto Victore, libr. 4. cap. 11, sed R. de S.V.

Richardus ibi distinguit personas per

origines non per absoluta.

Et quamvis res hec sit agenda, præci-

pue auctoritate Patrum, & definitioni-

bus Conciliorum, nihilominus erit ope-

re pretium arguendo cōm̄itare quod;

hęc opinio cum ratione naturali palam

evidenterque pugnet. Nam, etiā sunt

aliqui qui putant, hoc non posse demon-

strari, falluntur maxime, quia proposi-

ti fidei principijs, naturali rationis du-

ctu licet alia inuestigare, & quandoque

evidenter ostendere; ut quod in Christo Exempl. ex

Domino sint duas voluntates diuina & Incarnat.

humana, quia est verus Deus, & verus

homo. Inveniatur etiam ratio accepta Ratio iuuatur

doctrinā fidei, ut penetrer ad veritates doctrinā fidei

abditas, quo non perueniret nisi divi-

no ductu: & idcirco postquam credimus,

distingui personas non esse res absolu-

tas, hoc ipsum ratione naturali licitum

est ostendere ex illo fidei principio,

quod sint personæ tres in natura eadem

simplicissima, in qua sola proprietates hypostaticæ distinguuntur. Has enim

proprietates communiterandum est non

posse intelligi res absolutas. Illud ve-

rò à quibusdam imperite dicitur, quod si nobis proponeretur à Deo tres perso-

nae

Scotus.

Sequitur

Lichetus.

Videtur eidē

sent. fauere

Richard.

Pro ea refer-

tur immixto

R. de S.V.

afferta.

Positis princi-

piis fidei potest

demonstrati-

ve probari.

Exempl. ex

Incarnat.

doctrinā

fidei

qui bus

politis z. sent.

demōstratiū

probanda.

Addens, dictū:

Si reuelare

tur à Deo es-

se tres absolu-

tas personæ,

quod hoc pol-

let cum ratio-

ne, & philoso-

phia conciliari

improbatur

ut falsum.

oīq ille mō

oldi aucto-

ri. 4.

Asserta suppo-

nendo, pro

1. sentent.

test habere, ut quæ de relationibus diximus, illis proprietatibus absolutis accōmodemus, videlicet non esse essentias, sed proprietates; esse posteriores essentia ordine rationis; constituere personas duntaxat incommunicabiliter; & si (placet) non esse perfectiones distinctas, & existere eadem existentiā natura; hæc enim omnia posset quis arguēti respondere.

**Pro 2. sentent.** Primò igitur probatur quod indiuinis personis non possint esse tres proprietates absolutæ, siue quod personæ non sint tres res absolutæ, quia hic syllogismus expositiorius à singularibus est ex terminis evidens; A. est, B. A. est. C. ergo B. est. C. At verò cum proponitur in terminis divinis; Hæc essentia est Pater, hæc essentia est Filius, ergo Pater est Filius, innenit in syllogismo fallacia accidentis, quia mutatur quod in aliquid, scilicet abolutum in relatum: ergo si proponatur syllogismus in rebus absolutis, nulla est fallacia; ergo una persona absoluta erit alia persona absoluta, & non erunt duæ personæ. Idem probatur omnibus argumentis, quæ posuimus,

**Confirmatur arg. videndis lib. 1. cap. 41.** lib. 1. contra Trinitatem personarum, quæ una evitantur solutione, quod sit Trinitas relationum, non absolorum. Ergo qui assertunt personas esse res absolutas omnibus illis argumentis concinnuntur.

**6.** Secundò probatur; quoniam sicut repugnat ut natura finita sit in pluribus suppositis finitis; ita repugnat ut natura infinita sit in pluribus suppositis absolutis. Probatur similitudo, quoniam natura finita, quia finita est, definitur proprio supposito; natura autem infinita, quia infinita est, in absoluto cōceptu continet totam rationem entis: ergo si in absoluto conceptu est una unitate incommunicabili, non potest eadē conceptu absoluto in multis esse; quod enim incommunicabile, est non est in multis: ergo ex infinitate naturæ diuinæ colligitur, quod non sit in multis suppositis absolutis, sed in uno solo.

**7.** Tertiò, probatur idem ex ipsa ratione formalí proprietatis absolutæ, quæ est ad se: proprietas enim quæ est ad se non admittit societatem in eadem natura; proprietas enim absolutè hoc facit, ut natura sit propria istius personæ; quæ verò est absoluta proprietas, & ad

A se, hoc amplius facit, quod naturam se naturā facit ad se determinat; ergo non potest intellexi, quod proprietas absoluta & ad se, patiatur societatem in natura eadem; sola ergo relatio hoc facit ea ratione, quia est ad aliud in eadem natura, ut & aliud in eadem natura inueniatur, quod antea obseruauimus de supposito creato disputantes.

**8.** Et confirmatur, quoniam in consideratione absoluta id quod subsistit est vnum, & ideo non possunt fangi duæ albedines subsistentes: ergo cum esse dividuum subsistat in consideratione absoluta; non potest esse nisi vnum subsistens in eadem consideratione absoluta; quod si vnum duntaxat est subsistens, una est persona non plures.

**9.** Quartò probatur, quoniam in Deo nulla est distinctio materialis, in quo non est materia, sed omnis distinctio formalis est; omnis autem distinctio formalis ingenere substantię est essentialis, nisi sola relativa; relatio enim à substantia distinguitur; ergo si proprietates personales sunt formæ distinctæ & absolutæ, in genere substantię, sunt essentialiter distinctæ, quod est error contra fidem. Explicatur argumentum, nam relationes diuinæ quasi specie distinguuntur, quia non sunt duæ solo numero distinctæ, ut paternitates duæ, sed distinguuntur numero transcendentia, & ratione formalis, ut paternitas & filiatio, ideoque non ponimus duas relationes spiratoris in Patre & Filio, quia solo numero distinguuntur, & non distinguuntur ratione formalis, neque numero transcendentia, sed numero materiali, quæ est distinctio materialis. Igitur si ponamus tres proprietates absolutas, quæ sunt tres formæ rationibus formalibus di-

**D**istinctæ ingenere substantię; quid aliud sunt nisi tres essentiæ, siue tres substantię essentialiter distinctæ, & subsistentes? quod est etiam error, & nefas. Aliqui hoc idem probant, quia si proprietas Patris esset absoluta, non esset accidens sed substantia, & ita Pater non communicaret totam suam substantiam. Est tamen argumentum futile: nam relatio diuina etiam est substantia, ut distinguitur contra accidentem, quia est hypostasis; tamen Pater communica totam substantiam, hoc est, essentiam, sed non totam substantiam, hoc est

**Confirm.**  
Id quod p̄s  
vnum, & ideo non possunt fangi duæ al-  
bedines subsistentes: ergo cum esse di-  
viduum subsistat in consideratione abso-  
luta; non potest esse nisi vnum subsistens  
in eadem cōsideratione absoluta; quod si  
vnum duntaxat est subsistens, una est  
persona non plures.

**4. Probatio.**  
Omnis dis-  
tinctio in Deo  
non materi-  
alis, sed forma-  
lis est.

**Si proprieta-  
tes esset forma-  
bles distinctæ &  
absolutæ, in-  
distinctæ, essent  
essentialiter di-  
stinctæ.**

**Explic. argum.**

**Relationes di-  
uinæ quasi spe-  
cie distin-  
guuntur.**

**Si esset in Deo  
duæ relationes  
spiratoris, di-  
stinguenter  
numero mate-  
riali.**

**Probatio ali-  
orum.**

**Futilis iudi-  
catur.**

**Ratio**

**In Deo relatio  
est substantia  
vt distinguitur  
contra accide-  
sēs**

**Proprietates**  
dō sunt essen-  
tiae aliquæ, sed  
essentiae pro-  
prietates.

10.  
5. Probatio.  
In creatis pro-  
prietate distin-  
guuntur p. ip.  
lo. Deosunt  
quali vltimæ  
differentiæ di-  
stinctæ suis ra-  
tionibus for-  
malibus.

Hæ si sunt  
absolutæ, aut  
sunt infinitæ  
aut finitæ.

De relationi-  
bus Scotus  
vtrūq; negans  
in realiā, refu-  
tatur. lib. 3. c.  
31. p. 3. n. 5.

Agitur h̄c de  
terminis dis-  
tinguentibus.

Deitas distin-  
guitur ipsa in  
finitudine.

Paternitas, &  
filiatio; quia  
oppositæ.

Proprietates  
absolutæ non  
sunt infinitæ  
sunt distinctæ  
in infinitudine.

Ratio.  
Nō finitæ seu  
distinctæ suis  
terminis.

Ratio.  
Alias essent  
tiae, distin-  
ctæ à Deitate,  
& cù eacopo-

est, hypostasim. Et eodem modo isti Do-  
tores dicunt esse hypostasim absolutam,  
quæ nō comunicatur. Sed argumētū qđ  
fecimus, ostendit illas proprietates ab-  
solutas esse essentias ingenerē substan-  
tiæ; quod est contra rationem naturalē;  
una enim est essentia diuina non plures  
essentiae: neq; proprietates hypostaticæ  
sunt essentiae aliquæ, sed sunt alicuius es-  
sentiae proprietates.

Quintò: Proprietates suppositorum  
in rebus creatis, quia non distinguuntur  
per proprijs differentijs, determinantur  
& distinguuntur per ipsas naturas, qua-  
es naturas, quærum sunt proprietates; ergo proprie-  
ties personarum diuinatorm, vel distin-  
guuntur per ipsam naturā, quod nō po-  
test intelligi, cū natura sit una; et distin-  
guuntur suis rationibus formalibus pro-  
prijs; quāuis nō per differentias, cō quod  
sunt ipsæ proprietates quasi vltimæ dif-  
ferentiæ: necesse est tamen ut distingua-  
ntur suis proprijs notionibus, & ratio-  
nibus obiectis, sive formalibus. Tunc  
est argumentum vadilissimum; nam il-  
la ratio formalis in consideratione ab-  
soluta, aut est ens infinitum, aut finitum;  
si infinitum, sunt tria entia infinita, &  
tres Deitates; si finitum, ergo proprie-  
ties diuinæ sunt res finitæ. De relationi-  
bus quidem respondet Ioannes Sco-  
tus neque esse finitas, neque infinitas,  
quia non sunt perfectiones, vt lib. 3. re-  
tulimus, & impugnauimus. At verò mo-  
dò non disputamus sintne istæ proprie-  
ties absolutæ perfectiones; sed de ea-  
rum ratione formalí percontamur, qui-  
bus terminis conceptus illi absoluti di-  
stinguuntur? Deitas enim distinguitur  
ipsa infinitudine, quia est ipsum ens sub-  
sistens, sive subsistens esse; Paternitas  
verò, & Filiatio, quia sūt relationes op-  
positæ, altera eius qui genuit, altera eius  
qui est genitus. Proprietates verò abso-  
lutæ, vel sunt infinita entia distincta ip-  
sa sua infinitudine, vel sunt finita entia  
suis terminis contenta in consideratio-  
ne absoluta, aliás distingui inter se non  
possunt. Quod si proprietates persona-  
rum suo proprio conceptu finitæ sunt,  
sunt etiam creatæ, & non sunt formaliter  
in Deo; quicquid enim est in Deo est  
ipse Deo: imò sunt res distinctæ à Deita-  
te, quia eadē res nō potest esse finita, &  
infinita; & personæ erūt cōpositæ reali  
compositione, vt potè ex rebus distin-

A &is, imò ex finito & infinito: quæ omnia  
& alia consequentia impossibilia sunt.  
Confirmatur ex Boeticz quia illud verè  
est vnum in quo nullus est numerus; sed  
natura infinita est vnum ens absolutum,  
& infinitum; ergo in eadem natura ab-  
soluta non est numerus absolutorum,  
neque sunt tres res absolutæ, & distin-  
ctæ.

Sextò probatur idem, ex cō quod  
absoluta in eodem non distinguuntur;  
attributa enim plura cum sint, propter  
simplicitatem diuinam sunt res eadem,  
quia sunt absoluta & ad se, ergo sole re-  
lations sunt res distinctæ. Et confirma-  
tur ex oppositorum diuisione, quā Ari-  
stotel. inquit; proprietates enim absolu-  
tae non sunt priuatiæ oppositæ, neque  
contradictoriæ, quia hæ oppositiones  
sunt inter ens, & non ens: sed neque cō-  
trariæ, aut formaliter opponuntur, op-  
positio enim formalis ad contrariam re-  
vocatur; hoc enim modo opponuntur  
intellectus & voluntas, quæ sunt formæ  
oppositæ in rebus creatis; in Deo autē  
sunt res eadem; ergo ista oppositio cō-  
traria in Deo non est realis: superest  
ergo oppositio relativa quæ sola in Deo  
est realis: sed sine oppositione rerum nō  
est distinctio; ergo sole relations in Deo  
sunt res distinctæ.

Septimò probatur, quoniam sola re-  
latio non est perfectio addita diuinæ na-  
ture; relatio enim est perfectio addita  
rei creatæ, quatenus res creata est pars  
vniuersi, & ordinatur ad alia; vt est per-  
fectio instrumenti, quod aptum sit ad  
operandum. Deus autem cum sit primū  
ens, nō potest perfici in ordine ad aliud,  
sed ad se; quare sola absoluta sunt per-  
fectiones essentiæ, quasi numeratæ & adiū-  
ctæ essentiæ; relatio verò nihil perfectio-  
nis addit, vt diximus lib. 3. ergo qui po-  
nunt tres proprietates absolutas ponunt  
absque dubio tres perfectiones additas,  
quod omnino videtur non esse permit-  
tendum, vt disputatum iam est. Et con-  
firmatur, quia perfectio absoluta, simpli-  
citer est finita, aut infinita: igitur po-  
nunt in Deo aliquid finitum, vel tres in-  
finitas perfectiones absolutas, quæ cer-  
tè essent Deitates tres.

O&tauò: Naturæ absolutæ & subsisté-  
ti, quicquid additur absolutum, conuen-  
nit subsistentiæ ergo etsi plura addantur,  
non faciunt plura subsistentia, siquidem

nētes realiter  
personam.

Confirm.

Ex Boeticz  
illud est verè  
vnum, in quo  
nullus est nu-  
merus.

I I.

6. Probatio  
exempli attri-  
butorum

Confirm.

Proprietates  
absolutæ non  
sunt distinctæ;  
quia nō oppo-  
nuntur priuati-  
uæ, nec cōtra-  
dictoriæ.

Nec cōtrariæ,  
aut formaliter

Si relatiuæ,  
sunt relationes.

I 2.

7. Probatio.  
Res creatæ ap-  
plicatur in ordi-  
ne ad alia.

Exemplum  
instrumenti.

Deus cū sit  
1. ens non po-  
test perfici in  
ordine ad ali-  
ud sed ad se, vt  
lib. 3. cap. 31. p.  
3. num. 14.

Qui ponunt  
in Deo tres pro-  
prietates abso-  
lutas, ponunt  
tres perfectio-  
nes additas.  
Confirmatur  
ex num. 10.

I 3.

8. Probatio.  
Absoluta ad-  
dita naturæ sub-  
sistēti conueni-

eidem subsistit cōueniunt eidem: eidem enim subsisti-  
ti: unde non faciat plura subsistentia.

*Secundus. Rela-  
tiones additae.  
Vic. 19. n. 11.  
17. c. 4. n. 8. c.  
42. v. 28.*

*videtur. In rebus  
materialibus  
subsistentia  
est natura  
subsistentia.*

Eidē subsisten-  
ti, nō possunt  
cōuenire mul-  
ta subsistētia,  
quod est in  
subsistentia, &  
subsistentia  
subsistentia, & per-  
sonas plures.

Alia est classis argumētationis quae pe-  
tūtor à relatione & origine, quas Cat-  
holicē configemur esse in Deo; haec  
nun enī probatā est proprietates per-  
sonarum non esse absolutas per se, ar-  
gumentis ab ipsa notionē proprietatis  
hypostaticā sive personalis: nunc autē  
argumenta deducemus ab origine di-  
uisa.

*Præsciendū:* na, qua procedunt diuinae personae. Et  
Natura increa illud primum probatur, quod natura in-  
tanopoteſtelle creata non possit esse in pluribus sup-  
positis nisi per originem: natura enim  
una unius personæ est, hoc enim docitur  
ab unitate naturæ, scilicet unitate perso-  
nae; quod ergo sit in pluribus habet per  
originem. Et ideo Pater vocatur prima  
unitas, quia est prima persona ipsius uni-  
tas sequitur per se unitatem naturæ; se-  
cunda vero persona inchoat numerum,  
& tertia auget per originem; dum ean-  
dem naturam secunda & tertia persona  
accipiunt. Quod ergo origo diuina non  
sit à persona constituta proprietate ab-  
soluta probatur, quoniam sicut ponitur  
ante relationem personalitas absoluta,  
quia antecedit relationē, ita origo que-  
relationem antecedit, erit res absoluta;  
origo autem est propria persona, ut Pa-  
tris proprium est gignere, & gigni pro-  
prium est Filius; ergo personæ hibent  
rationes si non operationes absolutas proprias, & di-  
fūt productio ſtinctas. Tunc ultra, si iste operationes  
non ſunt ita immunitates, ut nihil illas ſequa-  
tur, nihilque producant, non ſunt origi-

A nes; origo enim est à quā aliquid proba-  
tur in Deo: operationes immunitates  
fūnt intellectio & voluntas, quae omnes ſunt in  
proprie tis, & illius p[er]sona, sed co-  
munes. Quod in operatio p[ro]pria: Pa-  
teris, eaque absolute, est origo & produc-  
tio, per quam v[er]e Filios generator, in  
quacunque productione rei distinctæ,  
ut S. Thom. notauit, nihil est nisi motus  
sive mutatio, & relatio; ergo si h[ic] p[ro]-  
ductio non est relatio, est mutatione quod  
est hereticum, Deus enim est immuta-  
bilis.

Ildem probatur, quoniam si Pater est  
personæ ap[er]tura, potest intelligi ipsa  
personæ ſine Filio; ergo generatione non  
erit auditur in concepcu etiam perfecto illi-  
us personæ; quia enim potest intelligi ſi  
ne Filio, potest quoque perfectè intelligi  
generatione Filii; ergo generatio  
Filii non pertinet ad perfectionem Pa-  
tris, ſed ad perfectionem Filii ordinata  
est; ut non ſolum sit Pater, ſed Filius etiā  
gignatur. Et hoc pacto erit adiutor trans-  
latis habens causam finalēm, & offici-  
entem. Nos vero qui negamus per-  
sonas diuinās esse res absolutas, in cōcepto  
Patri perfecto includimus originem  
ſive actuum generationem, quę ſi ipſius  
Patri proprietas. Erat p[ro]positus ita  
Patre generationem, non p[ro]pter Filium  
generandum quā p[ro]p[ri]etati ſuam, ſed  
ut proprietatem contentam in ipso con-  
cepto p[er]sonae, & ut patrini relationem  
non rem absolutam. Itaque nos unius  
generationem actuum tam uide hicelle  
riam Patri, quam Filio; quia si uide Filius  
non erit nisi Pater gigneret; ita neque  
Pater esse nisi gigneret; p[er] ſa eam gene-  
ratio clauditur in conceptu perfecto Pa-  
tris. Qui vero Patrem cogitant personā  
absolutam, generationem in eius poauit  
non illi necessariam, ſed Filio, & Filius  
erit minor Patre, & habebit generatio  
diuina causam finalēm.

D einde operatio est naturæ opus, ut  
S. Ioannes Damasc. ait; natura enim est  
principium & forma operationis; ergo  
si operatio est absoluta, est propria na-  
ture; ergo in quocunque ſuppoſito na-  
ture inueniatur, inueniatur operatio na-  
ture propria ſed in Filio inueniatur na-  
ture; ergo & Filius generat, ſiquidem est  
operatio naturæ propria, ut p[er] absolu-  
ta: nos enim ponimus originem esse  
relationem quandam, atque ideo esse  
operatio.

*Thesis:*  
Origo diuina  
non est p[ro]p[ri]a  
natura ſub-  
ſtantia, ſed  
operationes.

*1. Probatio.*  
Alias habe-  
rent personæ  
absolutas ope-  
rationes pro-  
prias, & di-  
finitas ante rela-  
tionem.

H[ic] opera-  
tiones ſi non  
operationes  
absolutas pro-  
prias, & di-  
finitas. Tunc  
ultra, ſi iste  
operationes  
non ſunt ita  
immunitates,  
ut nihil illas ſequa-  
tur, nihilque producant, non ſunt origi-

Respon.

Refutatur.  
Proprietas ab  
soluta Patris  
sicut nō impe-  
dit naturā esse  
in alia perso-  
na, itanec eius  
operationē ab  
solutam.

17.  
4. Probatio.  
Ea operatio  
absoluta non  
est ipsa hypo-  
stasis conside-  
rata per modū  
operationis.

Nō ipsa pro-  
prietas absolu-  
ta, quia hanc  
sequitur.

Non relatio,  
quia hanc an-  
tecedit.

Generatio si  
relatio nō est,  
est mutatio, vt  
num. 14.

18.  
3. Caput.  
à relatione.  
Probatio.

Si persona est  
absoluta quoad  
proprietate qua  
constituitur, &  
distinguitur,  
nō est relatio  
nisi per acci-  
dens.

In Deo ni-

operationem propriam hypostasis rela-  
tione constitutę. Quod si dicas istam  
originem consequi per se istam perso-  
nam, & non aliam: hoc ipsum est quod  
refutauimus; cum enim sit quedam ope-  
ratio absoluta, & operatio sit ipsius na-  
turę; sicut proprietas absoluta istius per-  
sonę addita naturę, non impedit quo-  
minus natura sit in alia persona, ita ne-  
que impedit quominus operatio quoq;  
naturę conueniat alteri personę, & ita  
Filius generat sicut & Pater, quod intel-  
ligi non potest. Quod nos argumentum  
facile refellimus, vt iam ostendimus,  
quia personam credimus esse relationē  
subsistentem, cuius operatio sit quoque B  
relatio propria hypostasis.

Præterea ista operatio absoluta, vel  
est ipsa hypostasis per modum opera-  
tionis considerata; & hoc non est, quia  
non intelligitur vt subsistens, sed vt ope-  
ratio subsistentis: vel est ipsa proprietas  
absoluta considerata similiter per modū  
operationis; sed neque hoc quidē  
est, quoniam proprietas personalis ant-  
ecedit operationem personę; ergo si-  
cuit operatio personalis ideo non est re-  
latio, vt volunt, quia antecedit illam, ita  
proprietas personalis non est operatio,  
quia antecedit ipsam operationem: &  
similiter operatio personalis non est re-  
latio, quia antecedit relationem, quod  
argumentum hi auctores certum esse ex  
istimant: ergo operatio personalis, ver-  
bi gratia generatio, est aliquid medium  
inter relationem & hypostasim, quod  
neque hypostasis est, neque essentia, ne-  
que relatio, quod est inauditum com-  
mentum, & paradoxon; ecquid enim  
erit generatio si relatio non est, nisi mu-  
tatio? quam in Deitate meditari impiū  
est.

Postremò arguitur ponendo argumē-  
tum à relatione: Relatiuum enim & ab-  
solutum ita sunt opposita penes modos  
diuersos entis, vt non possint eidem  
conuenire nisi per accidens; vt id quod  
est ad se essentialiter, potest esse relatū  
per accidēs: ergo si persona diuina qua-  
tenus proprietate distinguitur ab alia  
est absoluta, solummodo per accidens  
poterit esse relatiua. Constat aut em se-  
cundum fidem personas diuinās esse re-  
latas, cum sit inter illas origo realis; er-  
go si absolutis constituuntur, erunt re-  
lata per accidens; in Deo autem nihil

A est per accidens; ergo sunt per se relata hilest per ac-  
ip̄sis relationibus constituta. At verò cidens.  
Ioannes Scotus ait benè posse intelligi  
relationes aduenire personis absolutis;  
sicut spiratio actiua aduenit personis  
constitutis, & tamen non aduenit per  
accidens. Hęc tamen responsio non sa-  
tisfacit, nam qui ponunt hypostases si-  
ue personas relatiuas, dum intelligunt  
relationem spiratoris aduenire perso-  
nis constitutis, duntaxat distinguunt  
relationem communem spiratoris à re-  
lationibus proprijs Patris & Filij; rela-  
tio autem non aduenit per accidens re-  
lationi, si eae ordinatae sint, vt diximus  
lib. 3. at verò hypostasi absolutę tam re-  
latio propria, quām communis per ac-  
cidens aduenit, vt arguendo common-  
strauimus.

Hęc autem argumenta petita à prin-  
cipijs philosophicis firmantur fidei Ca-  
tholicę confessione, qua credimus per-  
sonas esse relatiuas, Patrem, Filiū, & Spi-  
ritum Sanctum; & esse inter eas originē  
realem generationis & spirationis: qui-  
bus datis principijs euidentius colligi-  
tur, per eadem argumenta illas non es-  
se res absolutas. Itaque diuinę relatio-  
nes subsistunt, & sunt proprię personarū,  
& nihil illis deest quominus sint  
proprietates; illę autem absolutę pro-  
prietates res sunt sine nomine inaudite  
superuacaneę: ergo nullo modo consti-  
tuendę sunt.

Jacobus Viterbiensis quodlib. 7. q.  
3. art. 4. existimauit personas distinguiri  
per modos quosdam absolutos; que  
opinio ijsdē argumentis refutatur qua-  
tenus ponit absoluta. Et præterea ab-  
surdius est, quod modos attribuat rei Absurdior est:  
simplicissimę; sunt enim modi rerum quā 1. sentē  
imperfecti, exceptis modis intrinsecis,

D qui in ipsa ratione formalī rei continen-  
tur, vt esse per se, & alij.

### Confirmatio.

**S** Anctus Gregorius Nazianz. fertur S. Nazianz.  
primus nuncupasse diuinās proprie- primus pro-  
ties relationes, libr. 3. Theolog. quod pri-  
erat inauditum hęreticis: sed nomina  
ipsa relationum à Christo Domino ac- pri-  
cepimus, scilicet Patrem, Filiū, ac Sp̄i-  
ritum Sanctum, quā sunt nomina reli-  
atiua; & has esse personarū proprie- Patres.  
tes passim asseuerant antiqui Patres, S. S. Epiph.  
Epiph.

Refutatur.  
Respons.  
Scots.

Refutatur.

Ex lib. 3. c. 17.  
n. 12. Relatio  
nō aduenit re  
lationib⁹ proprijs  
Patris & Filij; rela-  
tio autem non aduenit per accidens, si illę or-  
dinatae sint, be-  
nē tamen ab-  
solutę hypost.

19.  
Dictæ proba-  
tiones fidei cō-  
fessione firmā-  
tur.

Diuinę rela-  
tiones subsi-  
stunt, & sunt  
proprię perso-  
narū, & nihil  
illis deest, vt  
sint proprietā-  
tes.

20.  
Sententia  
Iac. Viterb.  
Refutatur vt  
1. sent.

Absurdior est:  
simplicissimę; sunt enim modi rerum quā 1. sentē  
imperfecti, exceptis modis intrinsecis,  
Ratio.

21.  
S. Nazianz.  
primus pro-  
prietas, rela-  
tiones voca-  
uit.

Recte sic vo-  
cantur.  
M. art. 28.  
Patres.

S. S. Epiph.  
Epiph.

Epiphanius lib. 3. aduersus heres, he-  
refi 73. docet paternitatem, & filia-  
tum indicare naturam Patris, & Filii;  
naturam intelligit rationem formalem

**Ioan. Cypar.** ex S. Dion.  
**S. Athanas.**

**S. Nazianz**  
**S. Basil.**  
**Nissen.**  
**S. Cyrill.**

**S. Damasc.** lib. 1. fidei Orthod. cap. 10.  
Quicquid (inquit) babet una persona,  
babet & alia, praeter innascentiam, ge-  
nerationem, & processionem; que sane  
sunt proprietates relationum. Et subiicit  
apertissime. In his enim solis proprie-  
tatis personalibus differunt ab inui-  
tate tres Sancti egypti postales. Dū dixit insolit  
his differre, manifeste refutauit absolute  
tas proprietates, quæ nullæ sunt. S. Iustin.

**S. Iustin.** martyr, in expositione fid. i in principio  
idem sensit. E S. Anastas. lib. 1. de rectis

**S. Hieron.** fidei dogmatibus. S. Hieronymus in ex-  
positione Symboli S. Damasi, aut qui-  
cunque illius operis auctor sit, personas

**S. Ambros.**  
1. locus.  
2. locus.

**S. Augustin.** multis in lo-  
cis. multis in lo-  
cis. multis in lo-  
cis.

**Idem** lib. 6. cap. 2. affirmit Patrem & Filium  
in absolutis conuenire, ac solum relatione  
distingui, & idem docet 7. de Tri-  
nitate, cap. ultim. & lib. 9. cap. 1. lib. 5.

cap. 5. 11. 13. & 14. & tractat. 39. in Io-  
annem. Hoc solo (inquit) numerum

**Idem.** insinuant, quod ad inuitatem sunt, non  
quod ad se sunt. Quid clarius? In hoc  
solo docet numerum certum quod ad in-  
uicem sunt, scilicet quod resurunt in-  
ter se; non quod ad se singulæ personæ  
sunt secundum absolute, sola ergo re-  
latio cernitur in numero personarum, &

**S. Fulg.** absolutum in unitate essentie. Idem do-

cet serm. 38. de tempore, si tamen Au-

gustino ij. sermones attribuendi sint.

**Idem** docet S. Fulgentius de Fide ad

A Petrum cap. 1. & 2. idem S. Bernard. S. Bernard,  
lib. 5. de consideratione ad Eugenium  
c. 8. suffragatur S. Anselm. S. Augustini  
consecrator planissime lib. de Incarna- S. Anselm,  
tione cap. 3. & de processione Spiritus  
Sancti cap. 1. 2. & 3. affirmans solam re-  
lationem multiplicare personas. Et c.  
2. edidit theorema illud visitatissimum,  
In diuinis omnia sunt unum, ubi non Axioma eius  
obuiat relationis oppositio, quo utitur quo utitur  
Concilium Florentinum sess. 19. Item Conc. Flor.  
Richard. lib. 2. cap. 5. Notandum (in Richard.  
quit) quod bussusmodi differentia pro-  
prietatum in solo constat numero pro-  
ducentium. Et eadem est ratio de solo Boet.  
numero relationum. Ex Boetius lib. de  
Trinitate ad finem ait solam relationem  
multiplicare Trinitatem. Et Albinus  
Alcuinus libr. 1. de Trinitate affirmit  
nihil ad se dictum, plurali numero esse  
dicendum in diuinis, id est, nihil absolu-  
tum multiplicari. Et consentient omnes  
Scholastici, quos refert Dyonisius Car- Omnes Schol-  
lastici apud Carthus. 220.  
thusianus ad numerum, d. 26. q. 2.

Accedunt definitiones Conciliorum.  
Et petimus primum locum arguendi à  
Concilio Florentino sess. 18. ubi Pa- Concilia  
triarcha sapientissimus Hierosolymo. Joan. Theol.  
rum Ioannes agens partes latinas sic  
inquit. Sola relatio apud omnes tam  
Græcos, quam latinos Doctores, diuina  
processione personas multiplicat; ita  
ut non una alia ratione, quam vi relationis  
Pater à Filiō, ac una persona ab  
alio differat. Quæ verba nullum com-  
mentarium permittunt, sed explicatissima  
sunt, & solam relationem vi sua per  
sonas distinguere attestantur; eamque  
omnium Doctorum fuisse perpetuam  
sententiam. Sed ipsum Concilium Flo- Idem Conc.  
rentinum sess. 19. utitur axiomate Boe- vtēs axioms  
tij: In diuinis omnia sunt unum, ubi te prædicto  
non obuiat relationis oppositio; quod Bostij.  
plane confirmat sententiam Iohannis.

Præterea in Concilio Toletano 11. in  
professione fidei sic definitur, Quæ cum  
relatione tres personæ dicuntur, una tam  
naturalis substantia creditur. Et infra. Cœc. Tol. 11.  
In relatione personarum numerus cer- Testim. 2.  
nitur. Proponamus ergo exemplum Pro 1. ex. clari-  
clarissimum: Duo homines qui relatione Duohominis  
dicuntur, scilicet Pater, & Filius, neq; di relatione dicti,  
cuntur duæ persone relatione, neq; duo re nesciunt duæ p.  
latiue, sed dicuntur duo relata. Dumenim soñerelatiur,  
dicitur quod sunt duæ personæ relatione, nec duo relati-  
vum, sed duo re lata. Ratio.

nire; quare neque duę personę relatiuę, neque duo relatiuę dicuntur homines duo: hoc autem ipsum Concilium explicavit. In relatione, inquit, personarum numerus cernitur; ergo absque dubio à relatione est numerus; ergo & distinctio à relatione petenda est. Sed præterea additur, Ergo hoc solum numerum insinuat, quod ad inuicem sunt; & in hoc, numero carent, quod in se sunt, id est, absoluta sunt. Quibus verbis nullus reliquus est cunctandi locus; siquidem solum hoc definitur numerum insinuare quod ad inuicem sunt, hoc est, referuntur. Et confirmatur nostra sententia, quia ista verba de propria sunt ex S. Augustino tractat.

**C. Testimon. clarissimum.** 3. in Ioannem, quem locum paulò ante recitauimus; August. autem clarissime credidit solam relationem facere numerum in diuinis usque adeò, ut dubitaret quomodo dicerentur personæ tres, quia nomen personæ videbatur non relatiuum, sed absolutum; ergo ipsa verba Concilij ab August. petita iuxta mentem S. Augustini accipienda sunt; alias essent potius explicanda, quam usurpanda. Est ergo definitio Concilij Toletani luce illustrior. Et in Concilio Vuormaciensi in confessione fidei, distinctio personarum explicatur per hoc, quod Pater non est ad se, sed ad aliud.

**C. Testimon. clarissimum.** 23. Deinde probatur Catholica sententia ex eo quod nomina personarum sunt relativa Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus; & Baptismus institutus est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Matt. 28. Et primæ Ioannis ultimo, Tres sunt qui I. Ioan. v. 1. testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus. Et omnes Patres interpretantur, Verbum, esse nomen relatiuum; alias esset substantia, sive essentia intelligibilis à Patre distincta, ut verbum nostrum ab intellectu distinguitur secundum essentiam. At vero S. Damasus in suo symbo lo ita definit. S. Hieronymum definit hec esse propria Nō essent nisi nomina personarum. Quod si personæ essent absolute, nomina relativa non essent propria, sed accommodata, ut Socrates dicitur filius Sophronisci, cuius nomen proprium non est filius Sophronisci, sed Socrates. Hoc ipsum confirmatur, quia symbola Ecclesiarum, & omnia Concilia ijsdem nominibus relatiuis nuncupant personas diuinas, & ijsdem profitentur esse personas distinctas, ut licet

A animaduertere in symbolo Apostolorum, & Nysseno, & S. Athanasij, & in Conciliis præsertim Lateranensi cap. Firmiter, & cap. Damnamus.

Vt igitur aperiam id quod sentio de opinione Ioannis à Ripa, prius est explicandum, an quæstio sit de re ipsa, an de nostro modo intelligendi, quo personam constituiimus, & distinguimus. De re ipsa loquendo existimo hæresim esse damnatam in Conciliis, & maximè in Toletano quod quis credit esse in Deo res absolutas tres, sed unam rem simplissimam absolutam, & tres res relatiuas.

Ioannes Scotus commentarium affert Concilij Toletani pro tuenda opinione Ioannis à Ripa, scilicet, quod in relatione personarum numerus cernitur, id est, indicatur, ita ut possit persona esse absoluta, & indicari sive significari per relationem. Sed tamen licuit aduertere Doctori subtilli, quod Concilium non potest explicari ad libitum hominum. Igitur Patribus, & Doctoribus universis consentientibus, & omnibus Ecclesiasticis sanctionibus acclamantibus relativa, ille cometarius contrari nullus est. Reliquum est autem ut definitio Concilij simpliciter recipiat, scilicet, quod in relatione numerus personarum cernitur, sive indicatur, sive significatur, & si libet ita dicere, quod relatio sit signum numeri; dummodò hæc omnia idem significant, quod Concilium definierat, & personas esse relatiue plures. Et id quod subdit, quod sola relatio multiplicat, non absolutum, sed sola relatio. Hæc est ergo veritas Catholica quibusunque verbis significetur.

Explicit etiam Scotus Cœcilem Florinum, quod Pater omnia dedit Filio præter esse Patrem, quod simul excipitur cum paternitate proprietas absoluta, que cum illa coniuncta est, quam etiam non dedit Filio. Velle tam aliquando persuasum esse Theologis, quod nulla nobis facultas data sit interpretandi Cœcilia ex proprio capite refragantibus Patribus & communis sententia; quod si interpretari non licet, hoc nobis incumbit, ut simpliciter acquiescamus. Sed ut ad rem veniamus, ista explicatio penitus futile est, nam si aliunde sciemus esse proprietatem absolutam in Patre, recte dicemus cum parentitate

Relativa nomina in symbolo Apostol. Nyss. & S. Ath. Conc. Lat.

24.

Censors, si quæst. sit de re.

1. Sent. est hæresis damnata in Conciliis, maxime in Tolet.

25.

Scoti explicatio ad 2. testimon. Conc. Tolet.

Improbatur.

Est contra Patres, & Doctores omnes.

Idem Conc. in 3. testim. vt n. 21.

26.

Scoti explicatio ad Conc. Flor. adductum lib. 2. c. 32. n. 2.

Concilia non sunt ex proprio capite explicata refragantibus Patribus.

Ista explicatio improbatur ut futile.

Ex nullo loco  
script. Concil.  
aut Patrū ha-  
betur proprie-  
tatem esse ab-  
solutam.

ternitate coniunctam intelligi, & con-  
comitantem. Cum verò ex nullo loco  
sancti eloquij, aut Conciliorum, aut etiā  
Patrum constet esse proprietatem abso-  
lutam; per hoc ipsum quod definitur Pa-  
trem omnia dedisse præter esse Patrem,  
definitur id quod est consequens nō esse  
scilicet in Patre proprietatem absolu-  
tam; nam & relationem spiratoris com-  
municat Filio. Hæreticum ergo est di-  
cere Patrem esse personam absolutam,  
& aliquid absolutum præter paternita-  
tem non dedisse Filio.

27.  
Censure, si  
quest. sit de cō-  
stitutione per  
intelleclum,  
3. sēt. est error,  
& proxima hr  
resi.

Non est pla-  
nē hæretica.

Ratio.

Eacensura est  
Rad. cōt. 13.

Carthusian.

28.  
Non est error  
eliquis negare  
quod relatio  
constituit per-  
sonam.

Est error idem  
hic refutatus  
negare perso-  
nam distingui  
relatione.

Si verò loquamur de constitutione B  
personæ quæ est per operationem intel-  
lectus, hæresi est proximū, & error aper-  
tissimus ponere tres proprietates abso-  
lutas; quia hoc recidit in hæresim eandē  
quod sint tres res absolutæ. Sed in cō-  
stitutione rationis non est planè hære-  
ticum: quia potest esse aliqua tergiver-  
satio; potest enim dici, quod relatio ut  
subsistit subsistentiā absolutā constituit  
personam, ut quibusdam viris doctis vi-  
sum est; & ideo dici tres proprietates  
absolutas, quoad subsistentiā: vel si quid  
aliud occurrat ad minendum errorem  
Icannis à Ripa. Nouus commentator  
quidam Scoti satis argutus, cōcedit er-  
rori esse proximam istam sententiam; &  
Carthusianus affrmat contra Ecclesiæ  
statuta eandem sententiam pugnare.

Præterea licet error sit contra fidem  
ponere proprietates absolutas, & patrū  
distet ab hæresi; non est tamen error ali-  
quis negare, quod relatio constituit per-  
sonā; quia nomen constituendi est a qui-  
uocum apud Theologos, ut dicemus.  
Quod si quis neget personam distinguiri  
relatione, in errorem incidit eundem;  
nam in relatione numerus cernitur, in  
numero autem distinctio. Ex qua defini-  
tione concluditur quod vel relatio est  
ipsa persona distincta, ut dicebat Præ-  
positius; vel potius est forma, sive pro-  
prietas distinguens, ut contra Præposi-  
tium ostendimus.

### CAPVT LII.

#### Argumenta refelluntur.

Scoti

1. Argum. ex

Proverb. 30.

Ad hunc locum

P Ro partibus Ioannis à Ripa arguit  
Ioannes Scotus ex verbis Proverb.  
Quod est nomen eius, aut nomen Fi-  
lii eius, si nosti? Quem locum sic enar-

A rat ut videamur ignorare proprium no-  
men eius, scilicet primæ personæ, aut eiudem ex-  
poprium nomen Filij; ergo Pater & Fi-  
lius non sunt propria nomina, hæc enim  
habemus, illa ignoramus: nomina ergo  
propria quæ ignoramus, absoluta sunt  
non relativa.

Secundò arguitur ex S. August. 7. de Trinitate cap. 1. vbi ait omne relatum esse aliquid absolutum præter ipsam relationem; ergo ut persona diuina sit relata, prius est absoluta, prioritate, inquit, rationis, quia relatio in absoluto fundatur. Et confirmatur, quia id quod referatur simpliciter est absolutum, ex eo enim quod est ad se, potest esse ad aliud; ergo persona simpliciter est res absoluta.

Tertiò: Relatio postulat extrema 3. Argum.  
distincta; ergo aduenit distinctis; ergo personæ diuinæ prius distinguuntur ab-  
solutis, & tunc aduenit relatio.

Quartò: Conceptus abstractus est 4. Argum.  
prior concreto, quia est simplicior, & for-  
ma ipsa significata prior est, quam res  
per formam constituta; ut albedo est prior  
cognitione, & causalitate, quam album:  
ergo pateritas est prior cognitione,  
quam Pater: est autem paternitas simul  
cognitione cum filiatione opposita; ergo  
antequam intelligamus Patrem, in-  
telligimus filiationem; ergo filiatio non  
est res procedens à Patre, sed inter per-  
sonas absolutas est origo, & tunc adue-  
nit relatio.

Quintò: Id quod procedit ordine 5. Argum.  
cognitionis, est posterius illo à quo pro-  
cedit; sed relata sunt simul cognitiones;  
ergo ante diuinæ relationes, quæ sunt  
similis, intelligendæ sunt diuinæ personæ  
per absolutas proprietates constitutæ,  
ut una procedat ab alia.

Sextò: Relatio non est per se terminus actionis etiā in diuinis; prius enim intelligitur persona Filij genita quam relata: ergo prius constituitur proprietate aliqua absoluta.

Septimò: Generatio activa est à sup-  
posito, est enim operatio nō naturæ, sed  
personæ; natura enim non generat, sed  
persona: prius ergo intelligitur perso-  
na, quam generatio, & generatio ante  
paternitatem; ergo in ista antecedentia  
intelligitur persona constituta aliqua  
proprietate absoluta, cum antecedat re-  
lationem.

Postremò deducuntur argumenta ab  
ipsa 8. Argum.

ipsa natura relationis, relatio enim est quædam quidditas; quidditas autem est communicabilis; ergo nulla relatio est proprietas hypostatica, quā necesse est esse incommunicabilem. Præterea ex tribus relationibus divinis potest abstrahi conceptus communis quidditatiuè, qui ex proprietatibus personalibus abstracti non potest: nam proprietas personæ illis est simplex conceptus, qui non potest contineri sub conceptu communi; esset enim compositus ex communi, & particulari, & ea compositio inueniri non potest in conceptu simplici.

*Advertenda.*

**H**æc quæ proposuimus argumenta, suam habent difficultatē ad exercitanda ingenia, quorum accurata agitatio ampliorem locum obtinet hoc eodem libro; sed argumentorum solutiones indicabim⁹, ut possit perspici quod nihil habeant solidi, nullumque faciant dubium in re certissima. Quod si disputatio sit de re ipsa, nulla eit prioritas, nulla proprietas personæ, sed sunt tres relations subsistentes, quas nos intelligimus per suas proprietates, constituendo personas nostro modo intelligendi. De constitutione ergo personæ, quæ est per intellectum, procedunt argumenta. Et hoc est, dunta xat obseruandū in quo quæstio hæc, ut in cardine versatur; quod relatio diuina quatenus est forma hypostatica cognita absoluto cōceptu constituit, & distinguit hypostasim, siue personam, & antecedit originem: at verò ut relatio est, relatio conceptu sequitur originem. Et hoc postea nobis tradandum est, quod S. Thom. docet 1. p. q. 40. ar. 4. & de potent. q. 8. art. 3. ad 7.

Aduertendum tamen est quosdā negare relationē prius cognosci, quām relatū: quia relatio, inquit, intelligitur in aliquo, cum esse in aliquo sit intimū relationi reali; ea autem sic cognita in aliquo, necessariò cognoscitur simul ipsum relatū, in quo est relatio. Et ita respōdēt ad argumentum ultimū negando quod Scotus assumit relationē prius intelligi quām relatū. Sed frustrā illi negant formam relatiuā, vel aliam quamcunq; ordine rationis prius cognosci, cum in rebus creatis is ordo non solū sit rationis, sed naturæ: nam ut hoc libr. probatū est.

Confirm.

S. quest. sit de re, nulla est prioritas, nulla p. prietas personæ.